
附件 3

《纺织工业水污染物排放标准（征求意见稿）》

编制说明

《纺织工业水污染物排放标准》编制组

2019 年 9 月



项目名称：纺织工业水污染物排放标准（修订合并 GB 4287-2012、

GB 28936-2012、GB 28937-2012、GB 28938-2012）

项目统一编号：2018-1

承担单位：清华大学、中国轻工业清洁生产中心、中国环境科学研究

院、中国印染行业协会、生态环境部环境规划院、绍兴市

柯桥区印染工业协会



I

目录

1、项目背景.....................................................................................................................................1
[...]
四氯化碳 0.02 大肠菌数 日平均 3000（个/cm3）

1,2-二氯乙烷 0.04 氮 120（日平均 60）

1,1-二氯乙烯 1 磷 16（日平均 8）

异-1,2-二氯乙烯 0.4 - -

1,1,1-三氯乙烷 3 - -

1,1,2-三氯乙烷 0.06 - -

1,3-二氯丙烯 0.02 - -

福美双（thiram） 0.06 - -

西玛津（simazine） 0.03 - -

杀草丹(thiobencarb) 0.2 - -

苯 0.1 - -

硒及其化合物 0.1 - -

硼及其化合物
向淡水排水：10
向海域排水：230

- -

氟化物
向淡水排水：8
向海域排水：15

- -

总氮 100① - -

1,4-二恶烷 0.5 - -

注：①氨氮乘以 0.4、亚硝酸盐氮、硝酸盐氮的加和即总量。本表引自日本环境省网站：一

律排水基准，（2006.12，2008.2，2013.11）

日本的国家排放标准为综合性排放标准，各工业行业 COD 排放均执行

120mg/L的日均值限值。为控制琵琶湖的富营养化，制定了严格的地方标准，现

有企业和新建企业分别执行 30mg/L 和 20mg/L 的限值，但这针对于需要采取特

别保护措施的特别控制区。

7.57.57.57.5 本标准与国外主要国家标准对比本标准与国外主要国家标准对比本标准与国外主要国家标准对比本标准与国外主要国家标准对比

本标准与其他国家相关行业标准水污染物排放限值对比如表 7-12所示。

表 7-12 本标准与国外标准对比表



56

国家 执行分类 CODCODCODCOD BODBODBODBOD SSSSSSSS TNTNTNTN TPTPTPTP 氨氮 色度 硫化物 铬

本标准

（mg/L）
80 20 30 15 0.5 6 50 0.5 0.2

日本（mg/L）统一标准 120 120 150 60 8 2

德国

（mg/L）

纺织制造

和织物整

理

160 25 20 2 10 1 0.5

洗毛厂 150 10 30 2

欧盟

（mg/L）
一般地区 125 25 35

美国*

BPT标准

（kg/t）

洗毛污水 138 10.6 0.10

整理污水 163 22.4 0.14

织物整理

污水
60 5 0.10

总体而言，本标准规定的多数指标限值均严于发达国家同类行业标准限值。

另外，美国纺织相关标准规定了 30日最大值和平均值，最大值为平均值的

2倍，本次标准修订增加现场即时采样瞬时限值，为日平均值的 1.1倍。美国标

准的最大值与平均值与本标准即时采样瞬时限值意义不同，不具可比性。

8888、标准实施效益分析、标准实施效益分析、标准实施效益分析、标准实施效益分析

8.18.18.18.1实施本标准的环境效益实施本标准的环境效益实施本标准的环境效益实施本标准的环境效益

8.1.18.1.18.1.18.1.1污染物项目增加带来的环境效益分析

本次标准修订，增加了生物综合毒性指标，加入大型蚤急性毒性和发光细菌

急性毒性亮相污染物控制项目。对于污水毒性物质排放可以起到有效控制效果，

减少纺织行业毒性物质的排放。

8.1.28.1.28.1.28.1.2污染物排放限值变化带来的环境效益分析

（1）麻纺织行业环境（减排）效益分析

2015年 1月至 10月累计中国亚麻布（含亚麻≥55%）产量 24273.66 万米，



57

同比下降 22.33%，排水量约为 1.35亿吨，根据行业监督性监测报告，麻纺行业

约 70%企业执行直接排放限值，因此麻纺织行业直接排放外环境的污水量约有

0.94亿吨。对比拟定新标准与现行纺织行业现行四项标准的 COD直接排放限值，

麻纺织行业直接排放限值从现行 100mg/L加严到 80mg/L，麻纺织行业直接排放

环境 COD可减少 270吨/年。氨氮削减量可达到 54吨。

（2）丝绢纺织行业环境（减排）效益分析

据国家统计局数据，2016年，国家统计局对现有 415家规模以上丝绢纺织

企业的统计数据表明，生丝产量 16.73万吨，同比增长 6.85%，绢丝纺织行业排

水量约 1.1亿吨/年。氨氮由现行 15mg/L收严至 6mg/L，每年可减少氨氮 990吨。

五日生化需氧量减排量为 550吨，总氮减排 550吨。

（3）毛纺行业环境（减排）效益分析

根据相关统计报告显示，2015年我国主要毛纺产品生产继续保持增长，规

模以上毛纺企业毛纱线产量 50万吨，同比增长 4.21%，毛纺织企业排水量约 930

万吨/年。根据行业监督性监测报告，50%以上毛纺织企业污水直接排放外环境，

年排放量约 450万吨。现行毛纺行业污水排放标准与新标准相比，在悬浮物、动

植物油上有一定的收严，悬浮物每年减排 135吨，氨氮每年减排 18吨，总氮每

年减排 22.5吨，动植物油每年减排 22.5吨。

（4）纺织染整企业环境（减排）效益分析

染整工序是纺织行业排水量最大的环节，年排水量约 15亿吨，污染物主要

产生自前处理和染色环节，全国染整企业 2067家（规模以上）。其中，棉染整精

加工企业 1693家，毛染整精加工企业 154家，麻染整精加工企业 7家，丝染整

精加工企业 65家，化纤织物染整精加工企业 148家。新标准执行后，基准排水

量和氨氮等污染物指标的调整会带来污水量和氨氮排放量的大幅减少。

8.28.28.28.2实施本标准的经济效益分析实施本标准的经济效益分析实施本标准的经济效益分析实施本标准的经济效益分析

8.2.18.2.18.2.18.2.1现有排放源达到拟定标准的达标率分析

基于对 2016年全国纺织企业四个季度监督性监测数据来推测新标准的达标

情况，通过数据统计分析，现有排放源在工艺技术保持不变的情况下，执行新标

准后总锑、苯胺类、悬浮物和动植物油四类污染物的达标情况低于 95%，需要改

变或新增污染物控制措施来实现达标排放。这几类污染物处理技术经及达标排放



58

经济性分析如下：

（1）总锑达标经济性分析

企业可通过采购不含锑化纤原料来达到消除排水总锑污染物。目前，总锑的

去除主要为化学沉淀法，调研发现绝大多数企业污水处理工艺流程中都有设有混

凝沉淀反应池，企业可通过强化混凝沉淀来增强总锑的去除效果。一定程度上，

会造成污水处理运营费用的增加，但增幅很少，不会对企业造成经济成本压力。

（2）苯胺达标经济性分析

新标准中苯胺的限值与现行标准一致，现状苯胺的达标排放较差。现有企业

需经过技术改造来提高苯胺的去除效果，新建企业可通过源头清洁生产，选用替

代染料来减少苯胺类物质的引入。

多数现有染整企业采用物化加药－水解酸化－好氧－二沉池－沉淀的工艺

处理污水。为达标排放，染整企业进行提标改造，增加了臭氧—生物滤池等污水

处理工艺

（3）悬浮物达标经济性分析

以目前纺织行业悬浮物排放数据来看，有 18.2%的企业无法达到新标准的规

定的限值。悬浮物指标去除相对较为容易，相比现行标准，新标准中悬浮物指标

对于染整行业和麻纺行业均收严 40%，对于毛纺行业收严 50%，对于缫丝行业

保持不变。

悬浮物的去除可通过强化沉淀、过滤工艺来提高去除效果。实际生产过程中，

悬浮物含量高多数是因为生化处理后，二沉池的泥水分离效果差造成的，可通过

调整停留时间等参数来实现悬浮物的达标排放，不需要新增污水处理设施，在现

有污水处理工艺的基础上，基本不需要额外增加经济投入。

此外，如新增“臭氧氧化+BAF”工艺去除苯胺类和 COD，由于曝气生物滤池

的作用，可以有效降低出水悬浮物的浓度，在 COD和苯胺达标的情况下，悬浮

物也可达标排放。

（4）动植物油达标经济性分析

动植物油主要超标企业为毛纺企业，洗毛污水含油量大，处理难度较高，现

行标准中毛纺企业动植物油直接排放限值为 10mg/L，新标准中毛纺企业动植物

油执行限值为 5mg/L，标准收严 50%，需要对现有毛纺企业污水处理工艺进行改



59

造。

国内毛纺企业大多采用“隔油沉淀+混凝+气浮+厌氧+AO+沉淀+过滤”工艺，

其中，“混凝+气浮”、UASB工艺段对动植物油的去除效果最好，去除率达到 60%

以上，其他生物处理单元如缺氧、好氧、水解酸化、接触氧化、生物过滤等工艺

段对动植物油也有一定的去除效果。出水动植物油可以达到 8mg/L 以下，如需

达到 5mg/L 的要求，可通过增加混凝气浮单元药剂投加量，调整 UASB工艺运

行参数，增加或者改造生化处理单元，来达到动植物油的排放限值。

调研发现，洗毛污水在进入污水处理设施前，进行羊毛脂提取，既可以增加

经济效益，同时也降低洗毛污水的处理难度，采用先进的羊毛脂提取设备，提取

率可达到 70%以上。调研国内几家大型洗毛企业发现，在进入污水处理设施前，

采用先进工艺进行羊毛脂提取后，经过厌氧生化处理后，动植物油均低于检出限。

8.2.28.2.28.2.28.2.2间接排放管理模式变化对环保投资成本的影响

本标准对于间接排放管理的适用场景进行了规定，对于含染整工段的企业污

水进入城镇污水处理厂或经由城镇污水管线排放，应达到直接排放限值。污水进

入工业集聚区污水集中处理设施、排污单位共用污水处理设施时，应达到间接排

放限值。

（1）染整企业

对于染整企业间接排放，本次标准仅对进入城镇污水处理厂的企业排放限值

进行了收严，目的是保护城镇污水处理厂的正常运行，避免有毒有害污染物通过

城镇污水处理厂或经由城镇污水管线稀释排放。也希望未来纺织行业能够向企业

集聚生产的方向发展。

化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、色度、氨氮、总氮、总磷、动植物

油八个水污染物项目进入省级及以上园区污水处理厂时，在满足一定条件下，企

业与园区污水处理厂可以商定某项污染物的间接排放限值并据此判断排放是否

达标，其他污染物仍执行表中间接排放限值，同时园区污水处理厂应执行确定的

排放限值并据此判断是否达标，并报经省级生态环境部门确认执行。间接排放实

行“协商制”可在很大程度上降低企业污水处理成本。

对于污水进入城镇污水处理厂或者经由城镇污水处理厂管线排放的纺织企

业，其应执行直接排放标准。此类企业可能需要增加污水处理投资，来满足直接



60

排放的要求，此类企业可通过搬迁聚集，规划新的纺织工业园区，建设工业园区

污水集中处理设施来解决污水处理的问题。长远来看，纺织企业集聚生产有利于

环保、安全管理，对于各地政府来说，规划独立工业用地来满足工业企业的发展

需求更加重要。

（2）毛纺企业

调研发现，毛纺企业污水纳管预处理主要以气浮+生化法为主。新标准相比

于《毛纺工业水污染物排放标准》（GB 28937-2012）中规定的限值，间接排放限

值加严了总氮、氨氮和动植物油三项指标，调研发现氨氮和动植物油较容易去除，

总氮去除较难。

企业可以通过搬迁改造，进入规范化的纺织工业园区，从而协商排放限值，

降低污染物处理成本，执行新标准规定的总氮限值可能需要企业增加反硝化滤

池，来强化反硝化效率。由于洗毛污水生化性能较好，基本不需要外加碳源，因

此，满足新标准总氮要求增加的成本主要为反硝化滤池建设成本。

（3）麻纺行业

相比《麻纺工业水污染物排放标准》（GB 28938-2012），新标准间接排放限

值加严了氨氮和可吸附有机卤素三项指标，调研发现现状企业普遍可以将氨氮和

可吸附有机卤素处理到很低的水平。

（4）丝绢纺织行业

丝绢纺织产生污水以天然成分为主，处理难度不高，从现状调研结果来看，

基本可以满足新标准的控制要求。相比现行标准，缫丝加工对总氮限值有所加严，

缫丝加工污水生化性较好，只需增加脱氮装置，可实现达标排放。预计整个行业

脱氮装置建设费用约 20亿元。

8.2.38.2.38.2.38.2.3新增经济投入概算

以 COD、氨氮和总氮为例，对执行本标准后，行业需新增经济成本进行计

算。

表 8-1 提标限值及经济技术成本概算表

指标
排放限值(mg/L)(mg/L)(mg/L)(mg/L) 增加的吨

水投资

((((元////吨水))))

增加的

运行成本

((((元////吨水))))
可达技术

原标准 征求意见稿



61

COD 100 80 600～800 0.2～0.4
采用深度处理技术，如芬

顿、臭氧、曝气生物滤池

等

氨氮

15 6 0 0.2～0.4
二级生物处理运行优化

或强化等

10 6 0 0.3～0.5
二级生物处理运行优化

与强化等

8 5 0～800 0.5～0.6
二级生物处理运行强化

或者采用深度处理技术，

如曝气生物滤池

总氮

25 15 600～800 0.2～0.4
采用二级生物处理运行

强化、深度处理技术，如

二级生物段投加碳源、反

硝化生物滤池等20 15 600～800 0.4～0.5

15 12 600～800 0.5～0.6

由表中数据核算，以麻纺织、毛纺织、丝绢纺织及染整精加工行业的现状排

水量推算，主要针对 COD、氨氮、总氮三个指标满足 100%达标排放需求，以现

有技术工艺进行核算，结果如表 8-2所示。

表 8-2新增成本分析表

行业 加严指标
现状达标率

（%）

水量

（万吨/年）

新增建设投资

成本

（万元）

新增运行成本

（万元/年）

麻纺行业 COD 80% 2700 4438 1080

毛纺行业 总氮 80% 90 150 36

丝绢纺织行业 总氮 80% 2200 3600 880

染整行业 氨氮 95% 7500 12000 3000


